
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«11» декабря 2024 г.  № 1846 
  

Об итогах областного конкурса «Лучший 
муниципальный опорный центр 
Челябинской области» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 20.03.2024 г. № 370 «О проведении областного конкурса 
«Лучший муниципальный опорный центр Челябинской области» с 01 апреля по 05 
декабря 2024 года состоялся областной конкурс «Лучший муниципальный опорный 
центр Челябинской области». 

В конкурсе приняли участие 43 муниципальных опорных центра Челябинской 
области. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:  
1. Утвердить информацию об итогах областного конкурса «Лучший 

муниципальный опорный центр Челябинской области» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей, призеров и номинантов областного 

конкурса «Лучший муниципальный опорный центр Челябинской области» 
(приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
(руководителя РМЦ) Бычкова А.Н. 
 
 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Барбашова Юлия Юрьевна, руководитель СП, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Бычкову А.Н., Тарасовой В.К.,  Галеевой Е.Т., МОУО, сайт  

mailto:ocdod@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

                  11.12.2024 г. № 1846 
 

Информация об итогах областного конкурса  
«Лучший муниципальный опорный центр Челябинской области» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 20.03.2024 г. № 370 «О проведении областного конкурса 
«Лучший муниципальный опорный центр Челябинской области» с 01 апреля по 05 
декабря 2024 года состоялся областной конкурс «Лучший муниципальный опорный 
центр Челябинской области» (далее – конкурс). 

Организаторами конкурса выступили: Министерство образования и науки 
Челябинской области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей». 

Конкурс проводился с целью оценки эффективности деятельности 
муниципальных опорных центров Челябинской области, а также выявления и 
распространения успешного опыта деятельности. 

Основные задачи конкурса:  
1) активизация деятельности муниципальных опорных центров (далее – МОЦ); 
2) рейтинговая оценка эффективности деятельности МОЦ по итогам внедрения 

Целевой модели и реализации регионального плана мероприятий на 2022 – 2024 годы 
по реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года 
за 2024 год;  

3) обобщение опыта деятельности МОЦ в организационно-методической сфере 
сопровождения внедрения Целевой модели дополнительного образования детей 
Челябинской области на муниципальном уровне;  

4) систематизация и распространение лучших практик использования 
современных управленческих решений и инновационных педагогических технологий 
в сфере дополнительного образования;  

5) повышение эффективности деятельности МОЦ, усиление их влияния на 
развитие сферы дополнительного образования в муниципальном образовании.  

В конкурсе приняли участие 43 муниципальных опорных центра Челябинской 
области. Конкурс проводился в очно-заочном формате в три этапа: заявительный; 
подача конкурсных материалов, организация для специалистов МОЦ региональной 
конференции «Особенности формирования и утверждения социального заказа в 
сфере дополнительного образования на 2025 год»; экспертная оценка материалов.  

Оценка и анализ деятельности муниципальных опорных центров проводились 
по 8 блокам критериев: 

1. «Нормативная документация» – в рамках данного блока рассматривалась 
работа нормативно-организационного регулирования деятельности МОЦ, а также 
оценивалась работа с социальными партнерами в муниципалитете; 

2. «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ» – в рамках данного блока критериев рассматривалась реализация 



разноуровневых программ, программ в сетевой форме реализации, проведение 
заочных и сезонных школ в муниципальном образовании; 

3. «Работа с одаренными детьми и талантливой молодежью» – блок оценивания 
включал как нормативно-организационное регулирование работы, так и 
представление мероприятий и опыта работы с данной категорией детей; 

4. «Профессиональная деятельность педагогических и руководящих кадров» – 
в данном блоке оценивания проводился учет проведения конкурсных и 
образовательных мероприятий, а также участие специалистов МОЦ в конкурсных 
мероприятиях системы дополнительного образования, а также методическое 
сопровождение образовательных организаций при проведении и участии в данных 
конкурсах; 

5. «Эффективность работы в Навигаторе дополнительного образования детей 
Челябинской области (Региональный навигатор)» – в блоке рассматривалась 
динамика достижения показателя «охвата дополнительным образованием» и «охвата 
системой персонифицированного финансирования детей», динамика выдачи 
социальных сертификатов, работа с негосударственным сектором; 

6. «Эффективность внедрения социального заказа в дополнительном 
образовании» – в рамках данного блока оценивались вопросы реализации «шагов» 
дорожной карты внедрения социального заказа, а также проведение работы по 
популяризации пользования порталом Госуслуг, в рамках записи на обучение по 
дополнительным общеобразовательным программам, а также работа на едином 
портале бюджетной системы РФ «Электронный бюджет»; 

7. «Информационное обеспечение деятельности» – анализировалась 
информационная кампания и разъяснительная работа с родителями по реализации 
социального заказа в муниципальном образовании; 

8. «Иное» – в данном блоке анализировалась работа представителей МОЦ в 
мероприятиях Регионального модельного центра. 

В состав экспертного совета вошли представители Министерства образования 
и науки Челябинской области, специалисты регионального модельного центра 
Челябинской области. 

В рамках итогового мероприятия года – образовательная сессия 
«Реализация Целевой модели и региональной концепции развития дополнительного 
образования детей до 2030 года» муниципальные опорные центры региона 
представили успешный опыт своей деятельности.  

Специалисты МОЦ Кусинского муниципального района выступили с 
докладом: «Нормативно-организационное регулирование деятельности МОЦ». 
Опытом реализации моделей доступности дополнительного образования поделились 
специалисты МОЦ Коркинского муниципального округа. Руководитель МОЦ 
Златоустовского городского округа раскрыла вопрос обновления содержания 
дополнительного образования через реализацию разноуровневых программ 
дополнительного образования. Об успешной реализации сезонных школ рассказали 
специалисты Еткульского муниципального опорного центра. Успешными 
практиками методического сопровождения образовательных организаций 
поделились представители МОЦ Чебаркульского, Озерского городских округов, 
Чебаркульского, Еманжелинского и Сосновского муниципальных районов. Опыт 
реализации социального заказа в направлении «Реализация программ 



дополнительного образования» и достижения охватов детей дополнительным 
образованием представили муниципальные опорные центры Магнитогорского, 
Миасского городских округов, Красноармейского, Октябрьского и Пластовского 
муниципальных районов. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

                11.12.2024 г. № 1846 
 

Список победителей и призеров областного конкурса 
«Лучший муниципальный опорный центр Челябинской области» 

 
1 место – муниципальный опорный центр Магнитогорского городского округа, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодёжи» города Магнитогорска, руководитель МОЦ – Венецкая 
Анастасия Борисовна; 

 
2 место – муниципальный опорный центр Верхнеуфалейского городского 

округа, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования детей», руководитель МОЦ – Кондакова 
Светлана Александровна; 

 
3 место – муниципальный опорный центр Миасского городского округа, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества «Юность» имени академика В.П. Макеева», руководитель МОЦ 
– Темур Любовь Владимировна.  

 
Список номинантов областного конкурса 

«Лучший муниципальный опорный центр Челябинской области» 
 

Номинация «Лучшая разработка нормативно-правовой  
документации деятельности МОЦ» 

 
Муниципальный опорный центр Усть-Катавского городского округа, 

муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Центр детского 
творчества», руководитель МОЦ – Чуксина Надежда Сергеевна. 

 
Номинация «Работа с одаренными детьми» 

 
Муниципальный опорный центр Ашинского муниципального района, 

муниципальное казённое учреждение дополнительного образования «Ашинский 
детско-юношеский центр», руководитель МОЦ – Русских Елена Михайловна. 

 
Номинация «Лучшее сопровождение деятельности педагогических и 

руководящих кадров в муниципалитете» 
 

Муниципальный опорный центр Снежинского городского округа, 
муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодежи имени В.М. Комарова», 
руководитель МОЦ – Кириллова Елена Владимировна. 



 
Номинация «Эффективная работа в Региональном навигаторе» 

 
Муниципальный опорный центр Челябинского городского округа, 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Центр развития образования города Челябинска», руководитель МОЦ 
– Карелина Екатерина Олеговна. 

 
Номинация «Эффективное внедрение социального заказа 

 в дополнительном образовании» 
 

Муниципальный опорный центр Коркинского муниципального округа, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей» г. Коркино, руководитель МОЦ – Тишкина 
Галина Сергеевна. 

 
Номинация «Лучшее информационное сопровождение деятельности МОЦ» 

 
Муниципальный опорный центр Еткульского муниципального района, 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Еткульский 
районный Дом детского творчества», руководитель МОЦ – Фролова Ольга 
Александровна. 


		2024-12-12T08:59:46+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




